
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
Ai sensi degli art. 151 , 4° comma e 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”,e successive modificazioni ed 
integrazioni e dell’articolo 8 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato 
con deliberazione  di C.C. nr. 6 del 16.3.2013 si dichiara la regolarità contabile e si attesta 
la copertura finanziaria della spesa mediante imputazione all’intervento sopra indicato del 
Bilancio di Previsione del corrente esercizio.  
 

Imp. Anno Codice  Importo 

113.01.03 2025 10.05-2.02 € 88.321,57 

113.01.04 2025 10.05-2.02 € 4.739,70 

 

 
Paisco Loveno, lì 15/09/2025 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Mascherpa Bernardo 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del funzionario incaricato 
della pubblicazione, attesta che copia per immagine su supporto informatico dell’originale 
analogico della presente determinazione viene in data odierna pubblicata nell’Albo 
elettronico presente sul sito internet istituzionale di questo Comune www.comune.paisco-
loveno.bs.it (articolo 32, comma 1 della legge nr. 69/2009) per quindici giorni consecutivi. 
 
Paisco Loveno, lì 12/11/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. Onofrio Caforio 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.paisco-loveno.bs.it/
http://www.comune.paisco-loveno.bs.it/


 
COMUNE DI PAISCO LOVENO 

Provincia di Brescia 
  

 

 

AREA SERVIZI TECNICI  
(Servizio Tecnico)  

 
 

DETERMINAZIONE N. 45/ST                                 Paisco Loveno, lì 15/09/2025 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI, 
LAVORI DI ASFALTATURA TRATTI AMMALORATI IN COMUNE DI 
PAISCO LOVENO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. A) DEL 
D.LGS. 36/2023. 
DITTA PIETRINI S.R.L. VIA CASA BIANCA SACCA N. 182/A ESINE 
(BS) - CUP G27H25000770004 – CIG B8462C5DDD. 
CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE AL GEOM. PAOLO 
FANETTI PER LA DIREZIONE LAVORI E REDAZIONE CONTABILITA’ 
FINALE – CIG B8453B2D51. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 06 del 24/02/2025 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione di C.C. n. 05 del 24/02/2025 con la quale è stata 
approvata la nota aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 
2025-2027; 
 
VISTA la propria determinazione n. 42/ST del 07/08/2025 con a quale si è provveduto ad 
affidare al Geom. Paolo Domenico Fanetti l’incarico per la progettazione definitiva-
esecutiva delle opere oggetto del presente provvedimento; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 04/08/2025 con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo delle opere in oggetto comportante la spesa complessiva di 
€ 100.000,00 di cui € 73.680,02 per lavori ed € 25.319,98 per somme a disposizione della 
stazione appaltante;  
 
DATO ATTO che le opere sono finanziate con fondi propri del bilancio comunale; 
 
DATO ATTO che: 

- La procedura di affidamento mediante affidamento diretto dei lavori di cui sopra è 
stata effettuata sul portale SINTEL – piattaforma dell’Agenzia Regionale Centrale 



Acquisti (ARCA) di Regione Lombardia (id 206943607); 
- La richiesta di offerta è stata inoltrata alla ditta Pietrini S.r.l. con sede in Via Casa 

Bianca n. 182/a Sacco di Esine (BS) P.IVA e C.F. 02018180980; 
 
VISTA l’offerta pervenuta dalla suddetta ditta che ammonta ad € 71.144,73 oltre € 
1.250,00 per oneri della sicurezza ed IVA 22% per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto; 
 
VISTO l’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023;   
 

RITENUTO di provvedere al perfezionamento dell’affidamento diretto a favore della 
ditta Pietrini S.r.l. con sede in Via Casa Bianca n. 182/a Sacco di Esine (BS) P.IVA e C.F. 
02018180980 e di assumere l’impegno di spesa dell’importo di € 72.394,73, oneri della 
sicurezza pari ad € 1.250,00 inclusi, oltre IVA 22%, al fine di procedere all’esecuzione 
delle opere sopra indicate; 
 
VISTO l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;   
 
VISTO il comunicato del 18.06.2025 con il quale l’ANAC ha comunicato che per 
affidamenti inferiori a 5.000,00 euro, è possibile ricorrere all’utilizzo dell’interfaccia Web 
messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti pubblici dell’ANAC; 
 
RITENUTO altresì di affidare al Geom. Paolo Domenico Fanetti, con studio in via 
Tonolini n, 2 a Sonico (BS), l’incarico per la Direzione dei Lavori e la redazione della 
contabilità finale per il corrispettivo complessivo di € 4.739,70 IVA 22% e C.I. 5% inclusi; 
 
VISTO il decreto Sindacale n. 5/2024 con il quale sono stati attribuiti ai componenti della 
Giunta Comunale i poteri gestionali ai sensi dell’art.53, comma 23 della legge 388/2000; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione per il corrente esercizio; 
 

VISTO il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000; 
 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa in relazione al 
presente atto, ai sensi dell'art. 7 del Regolamento del sistema controlli interni approvato 
con deliberazione del C.C. m. 6 del 16/03/2013; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, alla 

ditta Pietrini S.r.l. con sede in Via Casa Bianca n. 182/a Sacco di Esine (BS) P.IVA e 
C.F. 02018180980, i “Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza strade 
comunali, lavori di asfaltatura tratti ammalorati in Comune di Paisco Loveno”, come da 
operazioni risultanti dalla procedura SINTEL n. 206943607 CIG B8462C5DDD; 

 

2. di impegnare la somma complessiva di € 88.321,57, mediante imputazione al codice 
10.05-2.02 del Bilancio di Previsione per il corrente esercizio, che presenta sufficiente 
ed effettiva disponibilità; 

 
3. di affidare al Geom. Paolo Domenico Fanetti, con studio in via Tonolini n, 2 a Sonico 

(BS), l’incarico per la Direzione dei Lavori e la redazione della contabilità finale delle 
opere indicate in oggetto per il corrispettivo complessivo di € 4.739,70 IVA 22% e 



C.I. 5% inclusi CIG B8453B2D51; 
 

4. di impegnare la somma complessiva di € 4.739,70, mediante imputazione al codice 
10.05-2.02 del Bilancio di Previsione per il corrente esercizio, che presenta sufficiente 
ed effettiva disponibilità; 

 
5. di inviare il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti 

adempimenti a norma del vigente Regolamento di Contabilità, dando atto che la spesa 
è esigibile nell’esercizio 2025; 

 
6. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l'apposizione del visto di esecutività; 
 
7. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i., che qualunque soggetto 

ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - Sezione di Brescia, 
al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 
atto, entro e non oltre 30 (trenta) giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio; 
 

8. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’Albo Pretorio del 
Comune di Paisco Loveno per quindici giorni consecutivi. 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Mascherpa Bernardo 


